[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 83/2015
Solicita informações sobre alegações do Excelentíssimo Senhor Prefeito, em jornal televisivo, referentes ao Trem Turístico.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Prefeitura pretende leiloar o “Trem Turístico” que se encontra paralisado no pátio ferroviário localizado na cidade vizinha de Mairinque-SP.

Considerando que a “TV TEM” entrevistou o senhor Prefeito que disse que “As empresas particulares não querem parcerias com as prefeituras e sim, simplesmente, a liberação dos trechos para que eles possam fazer os negócios deles acontecerem. Nós não precisamos ser donos da Maria Fumaça, mas a queremos em operação”, conforme consta na matéria impressa, de 09/04/2014 (cópia anexa).
Considerando finalmente que a reportagem informa, também, que o custo anual de manutenção da locomotiva é de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais).
Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Enviar cópias dos documentos referentes à manutenção do “Trem Turístico”, desde que o mesmo se encontra no pátio ferroviário em Mairinque-SP, comprovando o gasto anual de manutenção no valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) informado na citada matéria jornalística.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de maio de 2015.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(dONIZETE CARTEIRO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/05/2015 - 17:25:36 03325/2015
/vtc